Nº 107, terça-feira, 6 de junho de 201718 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022017060600018

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO DO SUL (IFMS), no uso de suas atribuições legais, considerando o Decreto de 23 de novembro
de 2015, publicado no Diário Oficial da União de 24 de novembro de 2015, seção 2, pág. 01; considerando o Decreto n° 7.311, de 22 de setembro de 2010 da Presidência da República, publicado no Diário Oficial
da União, de 23 de setembro de 2010; considerando os artigos 9º e 10 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

I - Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, para os cargos de Técnicos Administrativos, em regime de trabalho de 40h, os candidatos abaixo relacionados, habilitados em concurso público por meio do Edital/IFMS
nº 002.31/2016 - CCP - IFMS, publicado no Diário Oficial da União de 10 de novembro de 2016 e retificado pelo Edital/IFMS n° 002.32/2016, nas vagas redistribuídas do Ministério da Educação para o IFMS,
conforme Portarias:

Portaria Candidato Va g a Campus Cargo - Classe - Nível Portarias de Redistribuição da Vaga
1.407 Andrey Magalhães Moreira 0971465 Campo Grande Técnico em Secretariado,,Classe"DI",Nível 1 Portaria/MEC nº 249, 18/03/2014, DOU 19/03/2014, retificada DOU 11/04/2014.
1.408 Lucas Felipe Casaril 0970467 Aquidauana Técnico em Edificações, Classe "DI", Nível 1 Portaria/MEC nº 245, 15/04/2016, DOU 18/04/2016.

LUIZ SIMÃO STASZCZAK

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS

CAMPUS CONGONHAS

PORTARIAS DE 5 DE JUNHO DE 2017

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDU-
CAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS
CONGONHAS, nomeado pela Portaria do IFMG nº 1.333, de
22/09/2015, publicada no DOU de 23/09/2015, Seção 2, pág. 19, tendo
em vista o Termo de Posse do dia 24/09/2015, e no uso da competência
que lhe foi conferida pelo Estatuto da Instituição, republicado com al-
terações no Diário Oficial da União do dia 28/06/2012, Seção 1, Págs.
130, 131 e 132, e conforme Portaria do IFMG nº 475 de 06 de abril de
2016, publicada no DOU de 15/04/2016, Seção 2, pág. 17, retificada pela
Portaria nº 805 de 04 de julho de 2016, publicada no DOU de 06/06/2016,
Seção 2, pág. 22; resolve:

No- 53 - Art. 1º. DISPENSAR o servidor TIAGO SIMÃO FER-
REIRA, ocupante do cargo efetivo Professor de Ensino Básico, Téc-
nico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 2146200, da função de Ge-
rente de Pesquisa, Inovação e Pós-Graduação do IFMG Campus Con-
gonhas, Função Gratificada - código FG-01.

No- 54 - Art. 1º. DESIGNAR o servidor JOÃO PAULO CAMPOS
TRIGUEIRO, ocupante do cargo efetivo Professor de Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 2303885, para a função
de Gerente de Pesquisa, Inovação e Pós-Graduação do IFMG Campus
Congonhas, Função Gratificada - código FG-01.

Art. 2º. Determinar que o Setor de Gestão de Pessoas adote
as providências cabíveis à aplicação destas Portarias.

Art. 3º. Estas portarias entram em vigor na data de sua
publicação.

JOEL DONIZETE MARTINS

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO NORTE DE MINAS GERAIS

PORTARIA Nº 540, DE 5 DE JUNHO DE 2017

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊN-
CIA E TECNOLOGIA DO NORTE DE MINAS GERAIS, no uso de suas
atribuições conferidas pelo Decreto Presidencial de 19 de outubro de 2016, pu -
blicado no DOU de 20 de outubro de 2016, e de acordo com o Decreto nº 7.311,
de 22/09/2010, publicado no Diário Oficial de 23/09/2010 e Portaria Intermi-
nisterial nº 161, de 21/05/2014, publicada no Diário Oficial de 22/05/2014 e,
considerando o que consta do Processo nº 23414.000150/2017-11, resolve:

I - Nomear, em caráter efetivo, para o Quadro de Pessoal
deste Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Norte
de Minas Gerais, Campus Salinas, nos termos do artigo 9º, inciso I,
da Lei nº 8.112, de 1990, FERNANDO NARDI DRUMMOND, apro-
vado em Concurso Público regido pelo Edital nº 273/2016, publicado
no Diário Oficial da União de 06/07/2016, homologado pelo Edital nº
528/2016, publicado no Diário Oficial da União de 29/12/2016, para
o cargo de Médico Veterinário, de que trata a Lei nº 11.091, de
12/01/2005, Código 701048, Nível de Classificação "E", Nível de
Capacitação I, Padrão de Vencimento 1, em regime de 20 (vinte)
horas semanais, na vaga nº 0987421.

II - A posse ocorrerá no prazo máximo de 30 (trinta) dias,
contados da publicação deste ato no Diário Oficial da União, nos
termos do § 1º do artigo 13 da Lei nº 8.112, de 1990.

III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publi-
cação.

JOSÉ RICARDO MARTINS DA SILVA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO PARÁ

PORTARIAS DE 5 DE JUNHO DE 2017

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ, nomeado através do Decreto
Presidencial de 02 de abril de 2015, publicado no D.O.U. de 06 de abril de
2015, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e considerando o
disposto no processo administrativo nº 23051.012813/2017-07, resolve:

Nº 1.387 -Art. 1º DECLARAR VAGO, a partir de 25 de maio de
2017, o cargo de Pedagogo-Área do Quadro de Pessoal Permanente
deste Instituto ocupado pelo servidor ASSIS FARIAS MACHADO,
matrícula SIAPE 2118498, lotado no Campus Breves, por motivo de
posse em outro cargo inacumulável, nos termos do Artigo 33, inciso
VIII da Lei 8.112/90.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ, nomeado através do Decreto
Presidencial de 02 de abril de 2015, publicado no D.O.U. de 06 de
abril de 2015, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e
considerando o disposto no processo administrativo nº
23051.011491/2017-71, resolve:

Nº 1.388- Art. 1º DISPENSAR o servidor CAIO SÉRGIO MON-
TEIRO BRASIL BORGES, SIAPE 2327324, ocupante do cargo de
Professor EBTT, da função de Coordenador do Setor de Pós-gra-
duação do Campus Marabá Industrial deste Instituto, código FG-04.

Art. 2º DESIGNAR o servidor para exercer a função de
Coordenador do Curso Técnico Integrado de Controle Ambiental do
Campus Marabá Industrial deste Instituto, código FUC-01.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação e revoga as disposições anteriores.

Nº 1.389 -Art. 1º DISPENSAR a servidora SILVANA DE SOUSA
SILVA, matrícula SIAPE 1151511, ocupante do cargo de Professor
EBTT, da função de Coordenador do Curso Técnico Integrado de
Controle Ambiental do Campus Industrial de Marabá deste Instituto,
código FUC-01.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Nº 1.390 -Art. 1º DISPENSAR o servidor THIAGO DE ASSIS
MARTINS, matrícula SIAPE 1663386, ocupante do cargo de Pro-
fessor EBTT, da função de Coordenador do Curso Técnico em Quí-
mica do Campus Marabá Industrial deste Instituto, código FUC-01.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Nº 1.391- Art. 1º DISPENSAR o servidor FABRÍCIO PAIVA DA
SILVA, matrícula SIAPE 2325683, ocupante do cargo de Professor
EBTT, da função de Coordenador de Ensino do Campus Marabá
Industrial deste Instituto, código FG-01.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Nº 1.392- Art. 1º DISPENSAR o servidor GEANSO MIRANDA DE
MOURA, matrícula SIAPE 1648918, ocupante do cargo de Professor
EBTT, da função de Coordenador do Curso Técnico de Informática
do Campus Marabá Industrial deste Instituto, código FUC-01.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Nº 1.393 -Art. 1º DESIGNAR o servidor DIEGO AMADOR TA-
VARES, matrícula SIAPE 2361215, ocupante do cargo de Professor
EBTT, para exercer a função de Coordenador do Setor de Pós-gra-
duação do Campus Marabá Industrial deste Instituto, código FG-04.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação e revoga as disposições anteriores.

Nº 1.394- Art. 1º DESIGNAR a servidora MICHELE FREITAS GO-
MES DE VARGAS, matrícula SIAPE 1036480, ocupante do cargo de
Professor EBTT, para exercer a função de Coordenador de Ensino do
Campus Marabá Industrial deste Instituto, código FG-01.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação e revoga as disposições anteriores.

CLAUDIO ALEX JORGE DA ROCHA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PORTARIA Nº 1.174, DE 5 DE JUNHO DE 2017

O Reitor do Instituto Federal do Instituto Federal de Edu-
cação, Ciência e Tecnologia da Paraíba, nomeado pelo Decreto Pre-
sidencial de 12-08-14, publicado no Diário Oficial da União em 13-
08-14, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o que consta
do Processo nº 23506.000703.2017-07, de acordo com a Portaria
MEC nº 404/09 e Decreto nº 1.387/95, resolve:

I - autorizar o afastamento do país do servidor MOISES GUIMA-
RÃES DE MEDEIROS, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, matrícula Siape nº 1996840, do Quadro Permanente de
Pessoal deste Instituto, Campus Guarabira, durante o período de 06/06/2017 a
20/06/2017, para participar dos eventos PyCon CZ e PyParis, a serem rea-
lizadas na República Tcheca e França, respectivamente, com ônus limitado.

CÍCERO NICÁCIO DO NASCIMENTO LOPES

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

PORTARIA N° 696, DE 31 DE MAIO DE 2017

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCA-
ÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, em con-
formidade com a Lei nº. 11.892, de 29/12/2008, publicada no D.O.U.
de 30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, nomeada pelo Decreto de
12/04/2016, publicado no D.O.U. de 13/04/2016, seção 2, página 1,
no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve:

Dispensar, a pedido, o servidor LUCIANO DE SOUZA CA-
BRAL, matrícula SIAPE nº 1726427, CPF nº 032.667.094-70, da
função gratificada de Coordenador da Divisão de Pesquisa e Extensão
do Campus Jaboatão dos Guararapes desta Instituição Federal de
Ensino, código FG-01, a contar de 01/06/2017.

ANÁLIA KEILA RODRIGUES RIBEIRO

PORTARIA Nº 702, DE 2 DE JUNHO DE 2017

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCA-
ÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, em con-
formidade com a Lei nº 11.892, de 29/12/2008, publicada no D.O.U
de 30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, nomeada pelo Decreto de
12/04/2016, publicado no D.O.U de 13/04/2016, seção 2, página 1, no
uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve:

Rescindir, a pedido, a contar de 24/05/2017, o Contrato de-
terminado pela Portaria nº 1.010, de 25/04/2017, publicada no DOU
de 02/05/2017, seção 2, página 17, celebrado entre o Instituto Federal
de Educação, Ciência e Tecnologia de Pernambuco - Campus Afo-
gados da Ingazeira e o Professor Substituto RICARDO TAVARES
ANTUNES DE OLIVEIRA, matrícula SIAPE nº 2331397.

ANÁLIA KEILA RODRIGUES RIBEIRO

PORTARIA Nº 703, DE 2 DE JUNHO DE 2017

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCA-
ÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, em con-
formidade com a Lei nº 11.892, de 29/12/2008, publicada no DOU de
30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, nomeada pelo Decreto de
12/04/2016, publicado no DOU de 13/04/2016, seção 2, página 1, no
uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve:

Tornar nula a Portaria nº 643/2017-GR de 18/05/2017, pu-
blicada no DOU de 23/05/2017, seção 2, página 18, por não haver
competência para o Ato Administrativo.

ANÁLIA KEILA RODRIGUES RIBEIRO

PORTARIAS DE 2 DE JUNHO DE 2017

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCA-
ÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, em con-
formidade com a Lei nº 11.892, de 29/12/2008, publicada no D.O.U
de 30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, nomeada pelo Decreto de
12/04/2016, publicado no D.O.U de 13/04/2016, seção 2, página 1, no
uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve:

Nº 706 - Conceder aposentadoria voluntária com proventos integrais
à servidora MARIA DAS GRAÇAS MELO DA COSTA, matrícula
SIAPE nº 1163003, ocupante do Cargo de Assistente em Admi-
nistração, Classe D, Nível 416, em regime de trabalho de 40 horas,
pertencente ao Quadro de Pessoal desta Instituição Federal de Ensino
- Reitoria/ DEAD, com fundamento legal no artigo 3º da Emenda
Constitucional nº 47/05; incorporando 16% (Dezesseis por cento) de
Anuênio (Art. 244, da Lei nº 8.112/90), VPNI (Art. 62-A Lei nº
8.112/90 - 2/10 FG-4 + 4/10 FG-6), 30% (Trinta por cento) de IQ -

Incentivo à Qualificação (Decreto 5824/2006), Processo nº
23294.007677.2017-72.

Nº 707 -Conceder aposentadoria voluntária com proventos integrais
ao servidor JOSÉ MIRANDA DA SILVA FILHO, matrícula SIAPE
nº 1102359, ocupante do cargo de Auxiliar Operacional, Classe A,
Nível 416, em regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais,
pertencente ao Quadro de Pessoal desta Instituição Federal de Ensino
- Campus Barreiros, com fundamento legal no artigo 3º da Emenda
Constitucional nº 47/2005; incorporando 12% (doze por cento) de
Anuênio (Art. 244, da Lei nº 8.112/90), Processo nº
23300.008085.2017-41.

ANÁLIA KEILA RODRIGUES RIBEIRO

		ouvidoria@in.gov.br
	2017-06-06T00:03:08-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial